
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                       12.10.2023                          пгт. Рыбная Слобода                № 350пи 
 

 

Об организации питания 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан во II 

полугодии 2023 года 

 

В целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, а также для 

осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных 

категорий обучающихся, во исполнение Закона Республики Татарстан от 

08.12.2004 №63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в 

Республике Татарстан», в соответствии с постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», с приказом Министерства образования и 

науки Республики Татарстан от 01.02.2023 № под-183/23 «Об утверждении 

Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

государственными образовательными организациями Республики Татарстан на 

дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией», с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.03.2023 №498 «Об утверждении типовых условий контрактов 

на оказание услуг питания детей, обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», с постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 14.09.2022 №991 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в государственных 

образовательных организациях и средней стоимости горячего питания 

обучающихся по программам начального общего образования», от 08.08.2017 

№566 «О нормативном финансировании общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан», от 01.09.2022 №934 «О ежемесячных денежных и иных 

видах выплат на 2023 год», от 20.10.2022 №1122 «О дополнительных мерах 

поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации», от 

14.11.2022 №1213 «О внесении изменений в постановление Кабинета 

https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN


Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 №1122 «О дополнительных 

мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации», Уставом Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Организовать с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года горячее 

питание для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан (далее - 

муниципальные общеобразовательные организации). 

2. Обеспечить с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года: 

бесплатным горячим питанием (завтраком) обучающихся муниципальных   

общеобразовательных организаций из многодетных семей, имеющих в своем 

составе четырѐх и более детей в возрасте до 18 лет согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

бесплатным двухразовым горячим питанием детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся 1-11 классов в 

муниципальных образовательных организациях Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан из семей граждан, участвующих 

в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии 

Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 

«Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 

специальной военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных 

категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

3. Заменить двухразовое горячее питание учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья (в т.ч. детей-инвалидов), переведенных на 

индивидуальное обучение на дому, сухим пайком либо денежной компенсацией 

эквивалентно стоимости бесплатного двухразового питания при наличии и в 

пределах соответствующих бюджетных ассигнований бюджета Республики 

Татарстан, доведенных до образовательной организации на цели обеспечения 

питанием обучающихся на дому, на каждый учебный день: 

- на сумму 144 рубля 99 копеек учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья (в т.ч. детей-инвалидов) 1-4 классов 

общеобразовательных организаций района переведенных на индивидуальное 

обучение на дому; 



 - на сумму 147 рублей 46 копеек учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья (в т.ч. детей-инвалидов) 5-11 классов 

           



Приложение 1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 12.10.2023 № 350пи 

 

Количество обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Рыбно-Слободского 

муниципального района из многодетных семей, имеющих в своем составе 

четырѐх и более детей в возрасте до 18 лет, 

обеспечиваемых с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года  

бесплатным питанием 
 

Наименование муниципальной 

общеобразовательной 

организации      

Количество обучающихся из   многодетных семей, 

имеющих в своем составе четырѐх и более детей в 

возрасте до 18 лет, обеспечиваемых с 1 сентября 2023 

года по 31 декабря 2023 года бесплатным питанием 

с 1 по 4 класс (за счет средств 

Республиканского бюджета) 

с 5 по 11 класс (завтрак 

+ обед) 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Рыбно-Слободская 

гимназия №1» Рыбно-

Слободского муниципального 

района Республики Татарстан  

12 10 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Рыбно-Слободская 

средняя общеобразовательная 

школа №2» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

14 19 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Биектауская  

основная общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Большеелгинская 

средняя общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

5 7 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Больше-

Машляковская средняя 

общеобразовательная школа» 

3 2 



Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Кутлу-Букашская 

средняя общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

3 2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Масловская 

средняя общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 1 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Шумбутская 

средняя общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Корноуховская  

основная общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1 2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Нижне-

Тимерлековская основная 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 0 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Урахчинская 

основная общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Юлсубинская  

основная общеобразовательная 

школа» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1 1 



ИТОГО: 49 50 



Приложение 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 12.10.2023 № 350пи 

 

Информация о детях-инвалидах и детях с ОВЗ 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, 

обеспечиваемых с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года  

бесплатным питанием  

 

№ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
Дети-инвалиды 

(чел.) 

ОВЗ 

(чел.) 

 
СРЕДНИЕ   

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ШКОЛЫ 

1-4 (обед) 

кл. / инд. 

обучение 

на дому 

5-11  

кл. / инд. 

обучение 

на дому 

1-4 кл. 

(обед) 

5-11 кл. 

 

1 1 МБОУ «Рыбно-Слободская гимназия № 1» 3/0 5/0 1 1 

2 2 МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2» 3/0 2/1 0 12 

3 3 МБОУ «Балыклы-Чукаевская СОШ» 0/0 2/1 0 0 

4 4 МБОУ «Биектауская СОШ» 0/0 0/0 0 0 

5 5 МБОУ «Большеелгинская СОШ» 3/2 2/0 0 2 

6 6 МБОУ «Больше-Машляковская СОШ» 0/0 0/0 1 1 

7 7 МБОУ «Верхне-Тимерлековская СОШ» 1/1 3/1 0 0 

8 8 МБОУ «Кугарчинская СОШ» 0/0 2/0 0 0 

9 9 МБОУ «Кутлу-Букашская СОШ» 1/1 3/2 0 1 

10 10 МБОУ «Масловская СОШ» 1/0 1/1 1 0 

11 11 МБОУ «Ново-Арышская СОШ» 0/0 0/0 0 0 

12 12 МБОУ «Шумбутская СОШ» 2/0 3/0 0 0 

ОСНОВНЫЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ШКОЛЫ 

13 1 МБОУ «Корноуховская ООШ» 0/0 0/0 0 0 

14 2 МБОУ «Кукеевская ООШ» 0/0 0/0 0 0 

15 3 МБОУ «Нижне-Тимерлековская ООШ» 2/1 2/0 0 0 

16 4 МБОУ «Троицко-Урайская ООШ» 0/0 0/0 0 0 

17 5 МБОУ «Урахчинская ООШ» 0/0 0/0 0 1 

18 6 МБОУ «Шеморбашская ООШ» 0/0 0/0 0 0 



19 7 МБОУ «Юлсубинская ООШ» 1/1 0/0 0 0 

20 8 МБОУ «Ямашевская ООШ» 0/0 1/0 0 0 

Дети-инвалиды 17/6(и/о) 26/6(и/о)  

Дети с ОВЗ  3 18 

Дети с ОВЗ (в т.ч. дети-инвалиды) 64/12 (и/о)  

Дети с ОВЗ (в т.ч. дети-инвалиды) 

1-4 кл.: 17(инв.) + 3 (ОВЗ) = 20 чел. 

 

5-11 кл.: 26(инв.) + 18(ОВЗ) = 44 чел. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 12.10.2023 № 350пи 

 

Количество обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Рыбно-Слободского 

муниципального района из семей граждан, участвующих в специальной военной 

операции, обеспечиваемых с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года  

бесплатным двухразовым горячим питанием 
 

Наименование муниципальной 

общеобразовательной 

организации      

Количество обучающихся 1-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Рыбно-Слободского 

муниципального района из семей граждан, участвующих в 

специальной военной операции, обеспечиваемых с 1 

сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года бесплатным 

двухразовым горячим питанием 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Рыбно-Слободская гимназия 

№1» Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

11 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Рыбно-Слободская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

16 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большеелгинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Больше-Машляковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

3 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кутлу-Букашская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

2 



муниципального района 

Республики Татарстан 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Масловская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

3 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Ново-Арышская средняя 

общеобразовательная школа" 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Корноуховская  основная 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Урахчинская основная 

общеобразовательная школа» 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1 

ИТОГО: 41 

 


